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Sanace Solnice na Piaristickém náměstí v Českých Budějovicích

Cílem této diplomové práce je návrh sanačních metod na konkrétním objektu

z hlediska použitých technologií, doby trvání a finančních nákladů. Práce poskytuje základní

přehled vad a poruch způsobených vlhkostí v konstrukci a způsoby jejich sanace. Dále jsou

v práci popsány problémy dřevěných konstrukcí a možná řešení a preventivní úkony

zamezující těmto defektům. Na základě poznatků načerpaných při zpracování těchto

informací byly zpracovány konkrétní návrhy pro objekt Solnice v Českých Budějovicích

s ohledem na jeho historickou významnost.
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Rehabilitation of the object Solnice on Piaristické square in České

Budějovice

The aim of this Master’s thesis is to draw up rehabilitation’s methods on a specific

building in terms of used technologies, duration and financial costs. The work provides a basic

overview of defects and imperfections caused by humidity in the construction and ways of

their solutions. Furthermore, the thesis describes problems of wooden structures and

possible solutions and mitigation actions for the described defects. Based on the findings

gained while processing these information, specific proposals for the Solnice building have

been presented keeping its historical significance in mind.
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ÚVOD

Rekonstrukce, údržba a opravy staveb jsou významnými tématy současné doby

především proto, že zachovávají historický odkaz ale i kulturní význam budov postavených

minulými generacemi. Se stářím objektu se ovšem nevyhnutelně pojí statické poruchy,

vlhkostní a jiné závady. Zřejmě proto lidé ve většině případů raději volí výstavbu objektu na

zelené louce a stávající budovy nechávají chátrat.

Tématem této diplomové práce je zpracování častých poruch a vad u starších staveb

a jejich možná řešení. Na základě nastudovaných informací pak sestavit plán sanace poruch

vyskytujících se na vybraném konkrétním projektu. Pro tento účel byl zvolen historický objekt

Solnice na Piaristickém náměstí v Českých Budějovicích.

Práce je rozdělena do dvou na sebe navazujících částí, teoretické a praktické.

Teoretická část je uvedena problematikou vlhkosti staveb, odhaluje příčiny jejího vzniku a

popisuje možná řešení s ohledem na jejich původ. Dále je řešena problematika poruch

dřevěných konstrukcí a prvků – stropu a krovu. Uvádí nejčastější druhy poruch a napadení –

abiotické činitele jakými jsou například voda, vzduch nebo UV záření a biotické činitele jako

dřevokazné houby, plísně nebo hmyz.

Druhá část práce je praktická, začíná popisem stavu Solnice před nápravnými

opatřeními. Následuje návrh řešení na konkrétní závady s ohledem na její historický význam.

Pro řešení vlhkostních problémů jsou navržené metody analyzovány z hlediska technologické

a finanční náročnosti a časových nároků na jejich realizaci.

Závěrem jsou uvedené způsoby sanace porovnány v časovém horizontu 20 let, pro

který je navrženo nejvhodnější řešení.

Při zpracování diplomové práce byly využity jak teoretické poznatky získané rešerší

odborných publikací a internetových zdrojů týkajících se této problematiky, tak praktické

informace získané při odborných konzultacích, při studiu a v zaměstnání.
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1 VLHKOST

Vlhkost neboli humidita se přirozeně vyskytuje ve všech stavebních konstrukcích.

Problém nastává, pokud dojde k jejímu hromadění.

Kromě toho, že vlhké prostředí snižuje kvalitu bydlení, negativně ovlivňuje životnost

staveb, v nejzazším případě může dojít až ke statickým poruchám a kolapsu konstrukce.

Vlhkostní poruchy mohou vzniknout z několika důvodů - špatná projektová dokumentace,

nesprávné provedení objektů nebo jejích částí (instalace, okap, detaily) nebo nevhodné

užívání stavby.

Problém s vlhkostí se obvykle projevuje mokrými mapami na povrchu konstrukce,

odlupujícím se nátěrem až porušením omítky. Nezřídka dochází na těchto místech k výskytu

plísní a k výkvětu solí.

Vlivem vlhkosti dochází k nežádoucím změnám konstrukce a k působení negativních

účinků, které lze dle působení dělit na mechanické, fyzikální, chemické nebo biologické vlivy.

a) Mechanické působení:

- objemové změny – střídání vlhnutí a vysychání,

- vznik trhlin,

- drcení materiálů,

- deformace.

b) Fyzikální působení:

- zvětšení hmotnosti,

- snížení pevnosti,

- zhoršení tepelně-izolačních vlastností,

- znemožnění prodyšnosti materiálu,

- snížení mrazuvzdornosti,

- zvýšení vodivosti.

c) Biologické působení:

- rostliny (plísně, mechy, houby, řasy, lišejníky),

- bakterie (hniloba).

d) Chemické působení:

- koroze,

- krystalizace solí. [1]
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1.1 Salinita

Vlhkostní poruchy jsou způsobené vodou obsahující rozpustné soli, které ještě

podporují degradaci konstrukce. Obvykle jsou vodou transportovány sírany, chloridy a

dusičnany.

Zdroje solí:

- materiál, ze kterého je objekt postaven – cement, písek, pojiva,

- soli rozpuštěné ve vzlínající vodě z podzákladí,

- soli vzniklé chemickou korozí,

- soli vzniklé důsledkem sanačních opatření – především v minulosti, kdy byly

používány silné kyseliny a louhy pro čištění.

Při odpařování vody dochází ke zvyšování koncentrace solí, pokud dojde k nasycení

roztoku a soli se tak dále nemohou rozpouštět, začne sůl krystalizovat a na povrchu se objeví

solné výkvěty.

1.2 Zdroje vlhkosti

Nadměrná vlhkost může do konstrukcí proniknout více způsoby a z různých zdrojů,

v kapalném nebo plynném skupenství.

a) Voda srážková – stékající po zdivu, v případě silného větru dosahuje voda velké

rychlosti a tím většího tlaku, čímž proniká snadněji do konstrukce (1); pronikající

komínovými tělesy – chybějící nebo porušené komínové ukončení (2); odstřikující

– v tomto případě je kritickým místem zejména soklová část objektu a konstrukce

v okolí parapetů, říms apod. Srážková voda se po dopadu odrazí a poškozuje

okolní zdivo (3).

b) Voda volná – vniká konstrukčními vadami (4), nesprávně provedeným

konstrukčním detailem (5).

c) Voda povrchová – stékající volně po povrchu (6).

d) Tepelné mosty – především v důsledku nesprávně nebo nedostatečně

izolovaných detailů dochází k poklesu teploty povrchu konstrukce pod úroveň

rosného bodu a tím ke kondenzaci vodní páry (7).

e) Podzemní voda (vzlínající voda) – voda vzlíná z podzákladových horninových

vrstev (8), voda vzlíná z boku základové konstrukce (9).
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f) Voda hygroskopická – voda vznikající při pohlcování par – vyskytuje se především

u stavebních materiálů s vysokým obsahem hygroskopických solí.

g) Vnitřní vlhkost (kondenzující voda) – vodní pára produkovaná činností člověka i

jeho samotnou existencí – hygiena, praní, vaření, květiny apod (10).

h) Stavební vlhkost – voda zabudovaná do konstrukcí v důsledku mokrých procesů

při realizaci objektu, v závislosti na prostředí, použitém materiálu a větrání se

může vypařovat i několik let (betonáž, omítky, malby a nátěry) (11).

i) Další zdroje – zanesené okapní žlaby, porušené nebo chybějící okapní svody,

degradovaná střešní krytina (12). [2, str. 47]

Většina poruch vzniká kombinací více faktorů, znázorněno na následujícím obrázku:

1.3 Charakteristika vlhkostních projevů a jejich následky

1.3.1 Svislé konstrukce

Při určování zdroje vlhkosti je rozhodujícím faktorem charakter vlhkostních map –

místo výskytu, velikost ale také tvar.

Obr. 1: Zdroje vlhkosti (vlastní zpracování dle [2], str. 15)
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Pokud dochází k vzlínání podzemní vody zpod základových konstrukcí, mapy se

vyskytují především:

- v místě styku obvodové a nosné zdi,

- v obvodových rozích,

- v šachtách výtahů a schodišť.

U vlhkosti, která vzniká kondenzací par dochází ke vzniku nepravidelných mokrých

map, obvykle:

- v ploše na různých místech, často i mimo zdroj vlhkosti,

- v místech náchylných ke vzniku tepelných mostů – např. u výplní otvorů. [2,

str. 13]

1.3.2 Vodorovné konstrukce

Stropy a klenby jsou nejčastěji postiženy v důsledku vysoké vlhkosti konstrukcí,

s kterými jsou v přímém kontaktu nebo nepřímo šířením páry, která na nich zkondenzuje. U

kleneb navíc často dochází ke shromažďování vlhkosti v jejich patkách. Pokud je konstrukce


[…]


v roce jedenáctém i šestnáctém.

V roce třináctém se lokálně opraví fasáda Solnice a obnoví se finální nátěr.

Následující tabulka č. 18 udává přehled počátečních nákladů jednotlivých sanačních

metod a celkové náklady vložené do sanačních opatření během 20letého provozu. Poslední

sloupeček ukazuje rozdíl mezi těmito hodnotami, tedy náklady na opravy.

PČ Popis MJ Množství JC CC

Úpravy povrchů vnější 28 523,18 Kč

1 Oprava vnější vápenocementové omítky složitosti 1 stěn

v rozsahu do 30%

m2 31,329 107,54 3 369,12 Kč

2 Penetrace podkladu m2 104,43 29,38 3 068,24 Kč [38]

Penetrace Cemix ST Start (15 kg) 110,70 13,20 Kč 1 461,18 Kč

3 Dvojnásobný silikátový nátěr jednobarevný, odstín bílý m2 104,43 112,63 Kč 11 762,29 Kč [40]

Silikátový fasádní nátěr Cemix (24 kg) 108,61 81,60 Kč 8 862,35 Kč

CELKEM BEZ DPH

DPH 21 % 5 989,87 Kč

CELKEM S DPH 34 513,05 Kč

28 523,18 Kč

Tab. 16: Rozpočet na opravy vnějších omítek

Tab. 15: Rozpočet na opravy vnitřních omítek

PČ Popis MJ Množství JC CC

Úpravy povrchů vnitřní 80 111,22 Kč

1 Oprava vnitřní vápenocementové omítky stěn v rozsahu

do 30%

m2 98,3982 128,08 12 602,84 Kč

2 Penetrace podkladu m2 327,994 33,83 Kč 11 096,04 Kč

Penetrace Cemix ST Start (15 kg) 347,674 13,20 Kč 4 589,29 Kč [38]

3 Dvojnásobný silikátový nátěr jednobarevný, odstín bílý m2 327,994 119,00 Kč 39 031,29 Kč

Silikátový interiérový nátěr Cemix (24 kg) 341,114 37,50 Kč 12 791,77 Kč [39]

CELKEM BEZ DPH
DPH 21 % 16 823,36 Kč

CELKEM S DPH

80 111,22 Kč

96 934,58 Kč
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5.4.5 Vyhodnocení

Z uvedených tabulek nákladů vyplývá, že původně nejlevnější metoda sanační

omítkový systém je po 20 letech metodou nejnákladnější, protože její cena se v důsledku

nutnosti obnovy zčtyřnásobí (viz Obr. 32 a 33).

U chemických injektáží, podřezání zdiva diamantovým lanem i vzduchové metody se

pouze lokálně opravují vnější a vnitřní povrchy, náklady tedy narůstají vždy o stejnou částku.

Z toho plyne, že nejvýhodnějším návrhem v dlouhodobém horizontu 20 let je metoda

chemických tlakových injektáží s počátečními náklady 966 163,35 Kč bez DPH, po

20letém provozu navýšené o 325 316,75 Kč na 1 291 480,13 Kč bez DPH.

Obr. 32: Graf nákladů v horizontu 20 let

Obr. 33: Rozdíl nákladů v 1. a 20. roce
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ZÁVĚR

V teoretické části diplomové práce byla zpracována problematika vlhkosti a

dřevěných konstrukcí v objektu. Byly popsány příčiny vzniku vlhkosti – zatékání

konstrukčními vadami, vzlínající vlhkost, kondenzace, vlhkost vzniklá mokrými procesy při

výstavbě nebo provozní vlhkost. Dále byly představeny možné metody měření vlhkosti.

Kapitola je uzavřena způsoby sanace vlhkostních problémů a poruch s teoretickým

postupem.

Druhý úsek teoretické části zabývající se dřevěnými konstrukcemi je uveden obecnou

charakteristikou dřevin užívaných při výstavbě. Následuje výčet možných vad a poruch –

projekční a konstrukční vady, poruchy materiálu a biotické a abiotické faktory. Biotické

faktory byly rozebrány podrobněji, jelikož představují nejčastější problém konstrukcí ze

dřeva. Závěrem jsou popsána možná řešení pro ochranu a záchranu dřevěných prvků.

V praktické části byl představen řešený objekt historické Solnice, především popisem

nosných konstrukcí a zastřešení s popisem přítomných poruch, na které byla navržena

sanační opatření. Výčet poruch je doplněn o fotografickou dokumentaci.

Praktická část je věnována především posouzení sanačních návrhů pro svislé stěny

zasažené vzlínající vlhkostí. Byly uvedeny čtyři metody a porovnány s ohledem na

technologickou náročnost, finanční náklady a časové trvání. Finanční porovnání je provedeno

jednak z hlediska počáteční investice, a jednak po 20letém provozu. Tato sekce je doplněna

o položkové rozpočty, harmonogramy a vyhodnocující přehledové tabulky a grafy.

Pro zpracování práce byly využity jak teoretické poznatky získané rešerší odborných

publikací a zdrojů týkající se dané problematiky, tak informace získané při odborných

konzultacích a při studiu a zkušenosti z praxe v terénu.
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DEFINICE A ZKRATKY

Rekonstrukce Přestavba nebo návrat k původní podobě objektu, jehož stav se

nedochoval.

Oprava Soubor činností pro vrácení poškozeného nebo degradovaného

objektu do původního stavu.

Sanace Přijetí opatření k odstranění příčin a následků a opatření pro nápravu

vzniklých škod.

Humidita Vlhkost, fyzikální veličina udávající obsah vody v látce nebo ve

vzduchu.

Hygroskopicita Schopnost látky vázat na sebe a pohlcovat vlhkost.

Biotické faktory Prostředí, ve kterém působí živé organismy – houby, plísně,

živočichové.

Abiotické faktory Prostředí, ve kterém působí neživé organismy – voda, vzduch, UV

záření.
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