**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> Sanace Solnice na Piaristickém náměstí v Českých Budějovicích
<b>Jméno autora:</b> Barbora Šrůmová
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra technologie staveb
<b>Oponent práce:</b> Ing. Pavel Kaňka
<b>Pracoviště opONENTA práce:</b> Auböck s.r.o.

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání hodnotím jako přiměřeně náročné k fázi studia a odpovídající účelu

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Studentka splnila všechny body zadání

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
V teoretické části se studentka zaměřila zejména na problematiku zvýšené vlhkosti, příčiny jejího výskytu a následkům jejího působení. Poměrně obsáhle popisuje metody měření vlhkosti v konstrukci, následně pak varianty sanací vlhkostí zasažených konstrukcí, u kterých určuje jejich výhody a nevýhody. V další části se studentka zabývá problematikou poruch dřevěných konstrukcí, přičemž se zaměřuje zejména na biotické faktory způsobující poruchy dřevěných konstrukcí a způsobu ochrany konstrukcí před těmito faktory. Na základě poznatků načerpaných během studia a při zpracování teoretické části diplomové práce se pak v její druhé polovině – praktické části – zabývá návrhy opatření pro zamezení příčin a odstranění následků výskytu zvýšené vlhkosti v konstrukcích konkrétního objektu (historická budova Solnice v Českých Budějovicích).

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Studentka uplatnila poznatky a znalosti načerpané jak během studia, tak při samotném zpracování diplomové práce. Tyto pak aplikovala na konkrétní případ vztlínající vlhkostí zasažených konstrukcí historického objektu. Při návrhu jednotlivých variant sanací, technologických postupů, sestavování kalkulací a časových plánů postupuje studentka podle zavedených a v praxi používaných postupů. Následně studentka porovnává jednotlivé varianty z hlediska času a finanční náročnosti. Velmi dobře pak studentka doplňuje porovnání finanční náročnosti v čase s ohledem na životnost provedených oprav.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Studentka ve své diplomové práci používá výrazy podle zavedené terminologie, jazyková úroveň zpracování je vysoká. Po formální stránce neshledávám zásadní nedostatky. Řazení kapitol, vložené fotografie, rozpočty, tabulky a grafy vhodně doplňují textovou část a společně tak činí práci srozumitelnou.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními</i>

*zvyklostmi a normami.*

Jako zdroje byly vedle odborné literatury použity přednášky odborných škol, projektové podklady a podklady dostupné online. Citace jsou v textu vyznačeny a v závěru práce přehledně uvedeny.

#### **Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Diplomovou práci hodnotím jako velice dobře zpracovanou, studentka prokázala odpovídající teoretické znalosti, které v praktické části dokázala aplikovat v návrhu variant opatření na konkrétním příkladu konstrukcí postižených vztlínající vlhkostí, včetně technologické části (postupy, rozpočty, časová náročnost). S ohledem na její minimální praktické zkušenosti z realizace se s danou problematikou vypořádala velmi dobře.

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Práci hodnotím jako výbornou zejména z důvodu srozumitelného a přehledného zpracování problematiky zvýšené vlhkosti stavebních konstrukcí a následné aplikaci teoretických poznatků na konkrétní případ. Pozitivně hodnotím porovnání variant navržených opatření, zejména finanční náročnost ve zvoleném časovém úseku.

Otázky k obhajobě:

- 1) V popisu řešeného objektu zmiňuje studentka v souvislosti s vlhkostí přítomnost solí draslíku, chloridů a síranů – jakým způsobem by se studentka vypořádala se zasolením zdiva?
- 2) Řešený objekt se nachází takřka v centru města, z přiložené fotografie je zřejmé, že objekt stojí přímo na veřejně přístupném místě – jakým způsobem by studentka zajistila skladování materiálu a dopravní obslužnost (zásobování stavby, odvoz výkopku/sutí) v centru města?
- 3) Výhody a nevýhody elektroosmózy?
- 4) Jakým způsobem by studentka urychlila vysoušení vlhkého zdiva (např. v omezeném termínu realizace nebo při nepříznivých klimatických podmínkách)?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 30.1.2019

Podpis: